UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số :              /UBND-TC
V/v tình hình thực hiện

quy chế phối hợp trong công tác

thu, nộp ngân sách nhà nước

trên      àn huyện n m 2023

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày       tháng 12  năm 2023

      Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Bình Đ nh

Thực hiện Công v n số 4185/STC-QLNS ngày 18/12/2023 củ  Sở Tài

chính tỉnh Bình Đ nh về việc  áo cáo tình hình thực hiện quy chế phối hợp trong

công tác thu, nộp ngân sách nhà nước trên      àn tỉnh n m 2023; UBND huyện

Tuy  hước  ã   n hành Quyết   nh số 4059/QĐ-UBND ngày 24/8/2017 về   n

hành Quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân sách nhà nước trên      àn

huyện Tuy  hước. Qu   ó UBND huyện Tuy  hước  ã thực hiện một số công

việc như sau:

-  Kiện toàn B n chỉ  ạo  ôn  ốc thu, chống thất thu NSNN huyện Tuy

 hước tại Quyết   nh 7272/QĐ-UBND ngày 22/4/2022. Đẩy mạnh tuyên truyền

sâu rộng  ến người nộp thuế các quy   nh pháp luật về thuế, phối hợp với các

Ngân hàng thương mại và tổ chức tín dụng trong việc tạm giữ tiền và phong tỏ

tài khoản  ể thu hồi nợ và cưỡng chế nợ thuế củ  các tổ chức, cá nhân kinh

doanh.

- T ng cường rà soát và  ư  vào quản lý thu thuế theo quy   nh  ối với

các cá nhân kinh do nh  ã cấp giấy chứng nhận   ng ký kinh do nh.

- Chỉ  ạo  h ng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp với Kho  ạc Nhà

nước, Chi cục Thuế Khu vực Vân C nh – Tuy  hước và các cơ qu n,   n ngành

liên quan cung cấp k p thời d nh sách các do nh nghiệp c n nợ thuế và kiểm tr

 ối chiếu số thu theo   nh kỳ;  ẩy mạnh công tác kiểm tr  thuế theo phương

pháp mới, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về thuế  ối với các tổ chức, cá

nhân theo quy   nh củ  pháp luật; tổ chức  ôn  ốc các do nh nghiệp thực hiện

nghĩ  vụ nộp NSNN k p thời qu  kết quả kiểm tr .

- Đã chủ  ộng nghiên cứu, xây dựng và thực hiện Chương trình thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí gi i  oạn 2021-2025 trên      àn huyện Tuy  hước tại

Quyết   nh số 1522A/QĐ-UBND ngày 12/4/2021.

- Thực hiện Công v n số 438/BTC-V  ngày 12/01/2022 củ  Bộ Tài

chính, Công v n số 512/UBND-TH ngày 06/01/2022 củ  UBND tỉnh Bình Đ nh

về việc chống thất thu thuế trong hoạt  ộng kinh do nh, chuyển nhượng  ất

 ộng sản; UBND huyện  ã ban hành V n  ản số 575/UBND-TC ngày

20/4/2022 về việc chống thất thu trong hoạt  ộng kinh do nh, chuyển nhượng

 ất  ộng sản. UBND huyện  ã chỉ  ạo Trung tâm VH-TT-TT huyện tuyên

truyền, phố  iến chính sách pháp luật,  ặc  iệt là nội dung quy   nh về hành vi

trốn thuế và xử lý vi phạm  ối với hành vi trốn thuế và các chính sách thuế liên

qu n  ến hoạt  ộng chuyển nhượng  ất  ộng sản  ể người dân, do nh nghiệp

 iết, thực hiện. Bên cạnh  ó, UBND huyện cũng chỉ  ạo  h ng Tư pháp huyện,

UBND các xã, th  trấn và V n ph ng công chứng trên      àn có trách nhiệm

hướng dẫn người dân, chủ  ầu tư dự án  ất  ộng sản, do nh nghiệp kinh do nh,

chuyển nhượng  ất  ộng sản kê kh i trên hợp  ồng công chứng, chứng thực

theo giá thực tế mu   án  ể tránh rủi ro về pháp lý cho người nộp thuế,  ồng

thời làm c n cứ tính thuế theo  úng quy   nh củ  pháp luật hiện hành, chống

thất thu NSNN; chỉ  ạo Chi cục Thuế phối hợp với cơ qu n Công  n huyện và

các ph ng,   n liên qu n  ấu tr nh xử lý nghiêm các hành vi trốn thuế trong

kinh do nh, chuyển nhượng  ất  ộng sản.

- Chỉ  ạo  h ng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp với Kho  ạc Nhà

nước hướng dẫn các xã, th  trấn thực hiện chặc chẽ việc chi chuyển nguồn theo

 úng quy   nh củ  Luật Ngân sách nhà nước.

- Thực hiện  ầy  ủ, k p thời các quy   nh về công kh i, minh  ạch trong

lập, phân  ổ, quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí.

Nhìn chung trong công tác thực hiện quy chế phối hợp giữ  các cơ qu n,

  n ngành liên qu n trên      àn huyện  ều tốt chư  có khó kh n, vướng mắc

trong quá trình thực hiện tạo  iều kiện  ể thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm công

tác thuế n m 2023.

UBND huyện Tuy  hước kính  áo cáo Sở Tài chính tỉnh Bình Đ nh  iết

 ể tổng hợp./.

Nơi nhận:                                    CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Chủ t ch, các  CT UBND huyện;

- Phòng TCKH huyện;

- Lưu: VT.

Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-01-09T08:56:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-01-09T09:13:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T14:01:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T16:13:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T16:13:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T16:14:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!